
1 

 

 

ROMÂNIA       

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 

P R I M A R   

DISPOZIŢIA Nr. 468 

din 13 octombrie 2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Aiud în ședința ordinară 

din data de 20.10.2022, ora 14,00, cu prezența fizică, în Sala Ion. I.C.BRĂTIANU 

a Primăriei  Municipiului Aiud 

 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI AIUD, 

 Având în vedere:   
 - Raportul de specialitate al Secretarului General al  Municipiului Aiud 
nr.28518/13.10.2022,  privind emiterea dispoziției pentru Convocarea Consiliul Local 
al Municipiului Aiud în şedinţă publică, ordinară din data de 20 octombrie 2022, ora 
14; 
 În conformitate cu prevederile: 
 - art. 155, alin. 1, lit. b și c, alin. 3, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 În temeiul art.133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3  lit. a, alin. 5, art. 
135, alin. 1 – 4, art. 136, alin. 1 - 10  și art. 196, alin. 1, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

D I S P U N E: 

Art.1  Consiliul Local al Municipiului Aiud se convoacă în şedinţă publică, 
ordinară, pentru data de 20.10.2022, ora 14,00, cu prezența fizică, în Sala Ion. 
I.C.BRĂTIANU a Primăriei  Municipiului Aiud. 

 Art.2 Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare de consiliu, convocată potrivit 
art. 1 din dispoziție, este cuprins în Anexa parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi însoțite de referatele de 
aprobare, rapoartele de specialitate și de celelalte documente aferente acestora, 
sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin accesarea aplicației 
http://www.aiud.ro/extranet. 

 Art.4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

  Art.5 Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ 
competentă potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004.  

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Secretarul General - Municipiul Aiud și Compartimentul Elaborare Documente 
Consiliul Local  din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 

Art.7  Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud;  
- Consilierilor locali.  

 Prezenta dispoziție se afișează la sediul Primăriei Municipiului Aiud, se 
publică pe site-ul Municipiului Aiud și se comunică în conformitate cu art. 134, alin. 2, 
art. 135, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.  

   PRIMAR,                              Contrasemnează pentru legalitate, 

 Iulia Adriana Oana Badea                   p. Secretar general , 

                  Consilier juridic,  

              Felicia Cristea  



1 

 
ROMÂNIA       
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
P R I M A R   
     Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Aiud  
       nr.468  din 13.10.2022 
 
 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară din data de 20.10.2022, ora 14,00, cu prezența fizică, în 

Sala Ion. I.C.BRĂTIANU a Primăriei  Municipiului Aiud,  
 

 
Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Aiud 

din data de 12 septembrie 2022. 

 
Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Aiud din 

data de 22 septembrie 2022. 
 
Aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată 

a Consiliului Local Aiud  din data de 28 septembrie 2022. 
 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 
Spitalului Municipal  Aiud  cumulat la 30.09.2022. (Proiectul de hotărâre va fi  
transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și IV ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 
Centrului Multicultural ”Liviu Rebreanu” Aiud – Direcție Municipală de Cultură 
cumulat la 30.09.2022. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor 
de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 
Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local Aiud cumulat la 30.09.2022. 
(Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și 
V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor la secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare cumulate la 30.09.2022 pentru Municipiul 
Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. 
I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului  de venituri şi cheltuieli al 
Centrului Cultural ”Liviu Rebreanu Aiud” – Direcție Municipală de Cultură pe anul 
2022. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. 
I  și II ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 6. Proiect de hotărâre privind rectificarea  Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  a 
Spitalului Municipal Aiud pentru anul 2022. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre 
avizare Comisiilor de specialitate nr. I și IV ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 7. Proiect de hotărâre privind rectificarea  bugetului  de venituri şi cheltuieli al 
Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local Aiud pe anul 2022. (Proiectul de 
hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și V ale 
Consiliului Local Aiud). 



2 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Aiud pe anul 
2022. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. 
I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud).      

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea    
 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea  rectificării indicatorilor tehnico 
economici cuprinşi  în Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2022, anexă la 
contractul de prestări servicii silvice nr.1143/2020. (Proiectul de hotărâre va fi  
transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III, V  ale Consiliului Local 
Aiud). 

         Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea              
 10. Proiect de hotărâre privind  alocarea cu titlu  gratuit a  unei cantităţi de 30  
mc. material lemnos pentru foc către Așezământul Social  „Sfântul Prooroc Ilie 
Tesviteanul. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de 
specialitate nr. I, III și V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării  gratuite a unei cantităţi de 
20 mc material lemnos pentru foc către  Societatea Filantropica „Kristent Center” din 
Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. 
I, III și V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 12. Proiect de hotărâre privind organizarea și desfășurarea evenimentului 
„Dăruind vei dobândi”. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor 
de specialitate nr. I, II și IV ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 13. Proiect de hotărâre privind înfrățirea Municipiului Aiud cu Orașul Meckhé 
din Republica Sénégal și aprobarea Acordului de Cooperare între Municipiul Aiud, 
Județul Alba din România și Orașul Meckhé, Departamentul Tivaouane, Regiunea 
Thiès din Republica Sénégal. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare 
Comisiilor de specialitate nr. I, II, VI ale Consiliului Local Aiud). 

            Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
           14. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de identificare, 
înscriere domeniul public și intabulare în cartea funciară a imobilului Parcul Municipal 
Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. 
I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
           15. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de identificare, 
modificare suprafață, parcelare și intabulare în cartea funciară a imobilului Parcul 
Municipal Aiud - tronson 2 -. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare 
Comisiilor de specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 16. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitație publică a terenului 
proprietate privată a municipiului Aiud, în suprafață de 3453 mp, situat în Aiud, str. 
Tribun Tudoran, nr. 72 V, înscris în CF nr. 96462 Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi  
transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 17. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului contractului de 
închiriere nr. 2151/31.10.2006 încheiat între Consiliul local al Municipiului Aiud prin 
Serviciul Public Administrația Patrimoniului Local Aiud și Orange Romania 
Communications S.A. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor 
de specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 18. Proiect de hotărâre privind  aprobarea valorii juste rezultata in urma 
reevaluarii activelor fixe corporale  aflate in administrarea Serviciului Public de 



3 

Interes Local Administraţia Patrimoniului Local Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi  
transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
 19. Proiect de hotărâre privind stadiul înscrierii datelor în Registrul agricol pe 
trimestrul III al anului 2022 și aprobarea Programului de măsuri pentru eficientizarea 
activităţii de înscriere a datelor în registrul agricol și remedierea deficiențelor.  
(Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III 
ale Consiliului Local Aiud).  

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
         20. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 1 din HCL nr. 63 din 
18.03.2021 privind constituirea grupului de lucru în vederea identificării aşezărilor 
informale și a Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia. (Proiectul de 
hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, IV, V ale 
Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
           21. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de locațiune 
aferente locuințelor de necesitate aflate în patrimoniul Municipiului Aiud. (Proiectul 
de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III, IV ale 
Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
          22. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii 
ale Spitalului Municipal Aiud începând cu data de 01.11.2022. (Proiectul de hotărâre 
va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, IV ale Consiliului Local 
Aiud).  

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
          23. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Aiud și al serviciilor publice, fără personalitate 
juridică din subordinea Consiliului Local al municipiului Aiud. (Proiectul de hotărâre 
va fi  transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, IV ale Consiliului Local 
Aiud).  

      Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
          24. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 84 din 10 
aprilie 2017 privind aprobarea proiectului “Modernizare drum județean DJ 107 I: Aiud 
(DN1) - Aiudul de Sus -Rîmeț - Brădești – Geogel – Măcărești - Bîrlești Cătun – 
Cojocani – Valea Barnii – Bîrlești – Mogoș - Valea Albă – Ciuculești – Bucium – 
Izbita – Coleșeni – Bucium Sat – DN 74 (Cerbu)” în vederea finanțării acestuia în 
cadrul Programului Operaţional Regional   2014-2020, AXA PRIORITARĂ 6: 
Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 
6.1. Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la 
infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, apel de proiecte nr. POR 
2016/6/6.1/2 şi a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 
ulterioare. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor de 
specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud).  

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 
           25. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de identificare, 
înscriere domeniul public, parcelare, alipire și intabulare în cartea funciară a 
imobilului Piața Roma. (Proiectul de hotărâre va fi  transmis spre avizare Comisiilor 
de specialitate nr. I, III, V ale Consiliului Local Aiud). 

     Inițiator: Primar Iulia Adriana Oana Badea 

 
          26. Raport privind soluționarea plângerii prealabile nr. 25965/16.09.2022 
formulată de către societatea RER VEST SA. 

 

          Diverse. Interpelări. Întrebări. 



4 

 1. Cererea nr. 25795/15.09.2022, depusă de Tătar Ioan în calitate de 
concesionar al terenului situat în mun. Aiud, str. Fenichel Samuel, nr. 14, prin care 
solicită cumpărarea terenului concesionat în baza contractului de concesiune nr. 
4224/09.12.2019.    
 
 2. Cererea nr. 25998/19.09.2022, depusă de SC ETALON PLUS SRL, cu 
sediul în Alba Iulia, Bulevardul Transilvaniei nr. 49, reprezentată legal de 
administrator Cetean Gabriela, prin care solicită cumpărarea terenului din mun. Aiud, 
str. Tribun Tudoran, nr. 5 - Fostul Internat al Liceului Agricol” în vederea 
reamenajării: la parter - spații pentru birouri, la etaj - locuințe.   
 

 
    

          PRIMAR,                             Contrasemnează pentru legalitate, 

 Iulia Adriana Oana Badea                          p. Secretar General, 

                  Consilier juridic,  

                                                                       Felicia Cristea  


